令和４年度 事業報告

          令和４年４月１日～令和５年３月３１日

概要

コロナウィルス感染症の影響により定時会員総会はコロナウィルス感染症が危惧されること

から、なるべく委任状・議決権行使書で対応するよう案内文に記載し、人数を制限しての

開催となりました。

シルバー人材センターをＰＲする機会としての６月に実施していた村内一斉清掃、１０月に特養

ホームと年２回のボランティア活動については中止となり、広報活動も例年、年２回実施してい

ましたが、村民運動会での１回になりました。

会員の皆様の中からも感染者が出ると言う事態となりましたが、関係各位の協力のもと無事就業

を終えることが出来ました。

＊安全就業について

今一度確認

もう３年にも及ぶコロナウィルス感染症も食傷気味（同じことが繰り返す）か、経済を回す方が

優先され、５月には２類から５類への引き下げも決まっていますが、今度はマスクをするかしな

いかも３月中旬から個人の判断に。卒業式の際のマスクあり、マスクなしは何だか複雑でしたが、

結局、「時と場合による」ということです。しかし、周りの状況を見て決めるというのが日本人

の特徴。徐々にマスクを外す機会は増えていくことになると思います。

マスクをするかしないかは個人の判断ですが、除草作業時安全帽・安全ゴーグルを着用するのは

個人の判断ではなく必須です。自分は大丈夫と思わずに、安全帽・安全ゴーグルは必ず着用する

ようにしてください。気を引き締めて安全就業に努めてください。

年度別の事業実績（過去３年間）は、下記の通りです。

年度 件数 延日人員 配分金（円） 材料費（円） 事務費（円） 計（円）

２ ２１８ １１,２６２ ６２,１３３,３６３ ２,１０１,４５４ ８,６７１,４４３ ７２,９０６,２６０

３ ２１４ ９,８９４ ５５,０２４,５７２ １,６１２,２９９ １０,２３９,８６４ ６６,８７６,７３５

４ ２３２ １０，８９４ ５８，６４７，５８３ ２，１２９，３９６ ７，３９１，０７３ ６８，１６８，０５２

事業実績報告

１． 臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る就業を希望する高齢者の

ための就業機会の確保及び提供事業                定款第４条第１号

シルバー広報誌及び会報を発行し、村民並びに関係機関にも配布し、会員拡大とともに

就業拡大に努めた。

 内     容 実 施 備  考

就業機会の開拓

シルバー広報誌・会報を村民、

各事業所に配布しＰＲした。

３回

事業所・一般家庭

就業機会の提供

就業機会の提供

＊受託件数２３２件

公共事業 １７６件

民間・独自事業 ５６件

＊就業延日人員 １０．８９４人

全会員

 ２. 高齢者に対する簡易な仕事に関する知識、技能の付与を目的とした講習等の実地事業

                                   定款第４条第２号

コロナウィルス感染症が危惧されることから、令和４年度の役員対象の会議・研修が中止と

なりました。終息を期待し、今後は第２ブロック、東京しごと財団主催の研修会等参加し、

知識・技能の向上に努めていきたい。

３. 社会奉仕活動等を通じて、高齢者の生きがいの充実及び社会参加の推進を図るために必要

な事業。                             定款第４条第３号

 例年実施しているボランティア活動について、村内一斉清掃及び特養ホームボランティア活

動はコロナウィルス感染症が危惧されることから、中止となりました。

４. 高齢者の就業に関する調査研究、相談及び事業の企画運営

                                  定款第４条第４号

理事会、総務事業委員会で事業実績を報告し、就業拡大に努めるとともに、各班長及び会員

から作業終了後に相談を受けた。

就業実績等の分析・

検討

就業に関する相談

事業実績の検討、就業機会の拡大・

確保に努めた

各就業班長からの報告と就業相談。

会員からの相談受付

１１回

１回

常時

理事会

総務事業委員会

５. その他センターの目的を達成するために必要な事業

                               定款第４条第５号

事故０を目指し、会員の健康講座・交通安全講習会を毎年総会後に実施していましたが、

昨年同様にコロナウィルス感染症が危惧されることから、中止としました。

安全就業推進員（就業担当職員）による就業現場巡回を常時実施。

事  業  名 内   容 実 施 備  考

＊会員の健康管理

＊月次配分金支払日に

健康相談実施

＊安全就業対策・交通

安全講習会等の実施

＊安全パトロール

＊総会時に保健師による健康講座。

＊保健師による血圧測定、健康相談

＊総会時に警察による高齢者交通安

全講習会を実施し安全意識の啓発

を図る

＊安全強化月間中に就業場所の巡回

パトロールを実施した。

事務局による各就業現場を巡回し、

 熱中症対策、事故の未然防止のため

 の指導をした。

 ０回

 ０回

 ０回

 １回

 常時

月配分金支払日

７月実施

（安全強化月間）